LIDO NA SESSÃO DO DIA I
014

Assembléia Legi_slativa
me . 'NÓ~
TlEfil;:AOS DO § ',,~00-
.RTIGO \ae O~
~t:B'MENTO INT -~NO

9
Ou
@
a::o,

Indicação :MJ6/18

-----'----------------------------'-------
AUTOR: Deputado Flávio Lemo

Indica ao Poder Executivo com cópia a Instituto Nacional

de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), que venha
junto ao Governo do Estado de Rondônia buscar áreas e

soluções para que se realize imediato o assentamento das

Famílias atingidas pela cheia do Madeira, localizados no

Assentamento, e demais comunidades ribeirinhas do

Município de Porto Velho

o Parlamentar que este subescreve, no uso de suas atribuições legais e observando as

formalidades regimentais, indica ao instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), que

venha junto ao Governo do Estado de Rondônia buscar áreas e soluções para que se realize de imediato o

assentamento das Famílias atingidas pela cheia do Madeira, localizados no Assentamento Joana D'Arc,

São Carlos, Calama, Riozinho, e demais comunidades ribeirlnhas do Município de Porto Velho.

JUSTIFICATIVA

A situação dos atingidos é caótica, com estimativas de piora, considerando também o pós

enchente. A concessão imediata do assentamento urbano e rural para as famílias atingidas pela cheia do

Madeira, além de construção de moradia com recurso liberado pelo governo federal e indenização das
. I

perdas - móveis, eletrônicos, entre outros, são as principais reinvidicações dos atingidos pela cheia do

Madeira que se encontram na área rural e ribeirinha de nosso Município.

Considerando somente os impactos a áreas rurais, e de acordo com relatório apresentado pela

Federação dos Trabalhadores na Agricultura (FETAGRO), pelo Sindicato de Trabalhadores e

Trabalhadores (STTR) de Porto Velho e Ernater, mais de cinco mil propriedades foram afetadas, tendo

perdas próximas a 100% da produção vegetal f) animal. Estima-se um número, inicial, de 4,5 mil famílias

impactadas no meio rural, cerca de 15 mil pessoas atingidas diretamente pela cheia no inicio desse ano.

Assembléia Legislativa
9
ou

~o,

N°
Indicação

AUTOR: Deputado Flávio Lemos

\

E'stes atingidos são principalmente agricultores de base familiar dos Distritos de Calama, São

Carlose Nazaré e dos Projetos de Assentamentos União da Vitória, Cujubim, Cujubirnzinho, Baixo Madeira,

Joana D'arc, Pau Darco, Taquara e Vila do Abunã, que perderam suas lavouras, criações e ainda suas

moradias. Além das áreas periféricas dos municípios de Guajará- Mirim e Nova Mamoré.

Sendo um cios membros da bancada de Porto Velho e não podendo fechar os olhos aos atinqidos

pela cheia do Madeira que se encontram de certa maneira abandonados e que vivem diretamente da

agricultura familiar para seu sustento e de sua família e não podem viver de promessa que desde maio

deste ano, e tendo muitos ainda nao atendidos por programas que venham a proporcionar garantias

eficientes e eficaz que garantam que com as chegada do inverno e as constantes chuvas os mesmo não

venham a sofre com uma nova cheia, solicita providencias imediatas junto a esta instituição, assim como

peço que seja realizado um programa de acompanhamento para que estas famílias venham a ter

novamente sua vida de sua subsistência no meio rural de Porto Velho.

Plenário das Deliberações, 25 de novembro de 2014.